
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05473 

 Del: 03/08/2022 

 Esecutivo Da: 03/08/2022 

 Proponente: P.O. Gestione trasporti e autoparco comunali 

 

OGGETTO: 

Rinnovo del servizio di accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e per 

trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado 

del Comune di Firenze, Anno Scolastico 2022/2023 Lotto 6 CIG 877433062C - CIG RINNOVO 9346495BA9, a 

favore del RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (Mandatario) e G. DI VITTORIO Società 

Cooperativa Sociale Onlus

 

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  in  data  28/02/2022 è  stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  6  avente  per  oggetto  
“Documenti di programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti";
- con D.G.C. n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2022 – 2024;
- con Decreto di  nomina del  Sindaco n.  2022/DEC/00063 del  13/07/2022 al  sottoscritto è stato attribuito 
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione 
Patrimonio Immobiliare;

vista la Deliberazione G.M. n. 323 del 5.7.2022, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa  

del Comune di Firenze, con decorrenza dal 15 Luglio 2022 e, nel contempo, il Servizio Servizi Cimiteriali è 

stato ridenominato “Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto”, per assicurare un presidio dedicato e  

di  livello  coerente  alla  programmazione,  organizzazione,  gestione  e  controllo  del  servizio  di  trasporto 

scolastico e degli altri servizi di trasporto gestiti in economia;

precisato che con la medesima Deliberazione è stato aggiornato e modificato il funzionigramma descrittivo 
degli ambiti di competenza delle Direzioni, approvato da ultimo con la D.G.C. n. 26/2022, in coerenza con la  

Pag. 1 di 6 DD/2022/05473



nuova struttura organizzativa;

vista la Determinazione Dirigenziale del Direttore Generale n. 4966 del 14.7.2022 con cui, al fine di consentire  
la  piena  operatività  del  riassetto  organizzativo  approvato  con  la  Deliberazione  sopra  richiamata,  è  stato  
modificato/integrato il funzionigramma per ruolo (Direttore e Dirigente) e Servizi (articolazioni organizzative  
di base) di alcune strutture organizzative del Comune di Firenze, tra cui la Direzione Patrimonio Immobiliare,  
con decorrenza dal 15 luglio 2022, procedendo alla contestuale approvazione del nuovo funzionigramma per 
ruolo (Direttore e Dirigente) e Servizi (articolazioni organizzative di base) con la medesima decorrenza;

preso  atto che  la  macrofunzione  Autoparco  e  Gestione  flotta,  cui  afferisce  la  P.O.  Gestione  Trasporti  e 
Autoparco Comunali, è stata incardinata nel Servizio “Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto”;

che pertanto il sottoscritto Dirigente assume anche la qualifica di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per alcune procedure di gara ex D. Dlgs. n. 50/2016 di competenza della P.O. Gestione Trasporti e 

Autoparco Comunali;

dato atto che si provvederà alla formale modifica e aggiornamento degli atti di programmazione/pianificazione 

e dei sistemi di pubblicità/comunicazione sostituendo il Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

considerato che  si  rende  necessario  assicurare  per  l’anno  scolastico  2022-2023  il  servizio  di  
accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e per trasporto scolastico alunni con 
disabilità scuole dell’infanzia,  primarie,  secondarie di  primo e secondo grado del  Comune di  Firenze,  che  
l’affidamento dei servizi esterni ha avuto termine con il mese di giugno 2022 e che, pertanto, è necessario  
acquisire  il  servizio di  accompagnamento su scuolabus per  trasporto scolastico ordinario e  per  alunni  con 
disabilità;

considerato che la durata del rinnovo è per l’a.s. 2022/2023 e presumibilmente – in base al Calendario 
Scolastico della Regione Toscana – da lunedì 26 settembre 2022 fino a venerdì 9 giugno 2023 per le 
scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado e fino a venerdì 30 giugno 2023 per le scuole 
dell’infanzia, per complessivi presunti giorni lavorativi pari a n.165 giorni per le scuole primarie e 
secondarie e n.180 giorni per le scuole dell’infanzia;

ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 3565 del 08/06/2021 è stata indetta una procedura aperta, ai  
sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  
vantaggiosa,  con  modalità  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di  NCC  per  trasporto  scolastico  e 
accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie e per trasporto scolastico alunni con 
disabilità scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di primo e secondo grado, a.s. 2021/2022;

dato atto che con DD n. 5543 del 13/09/2021 si è proceduto ad aggiudicare il servizio di accompagnamento e  
sorveglianza su scuolabus trasporto ordinario e accompagnamento e sorveglianza su scuolabus trasporto alunni 
con disabilità (Lotto 6), per l’anno scolastico 2021/2022, in favore del costituendo RTI tra Consorzio ZENIT 
Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (Mandatario) e G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus (cod.  
ben. 9421);

visto l’atto costitutivo , Repertorio n. 64805 Reg. a Firenze il 3.11.2021 al n. 46081, dell’RTI tra Consorzio  
ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. e G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus, con il  

Pag. 2 di 6 DD/2022/05473



quale  viene  conferito  mandato  speciale  con  rappresentanza  al  Consorzio  ZENIT  Cooperativa  Sociale 
Consortile a r.l.;

preso atto che nell’atto costitutivo dell’RTI vengono ripartiti i servizi nel seguente modo:

• 57% del servizio totale a Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l.

• 43% del servizio totale a G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus;

ricordato che  nei  documenti  di  gara  è  stata  prevista  la  facoltà  di  rinnovare  il  contratto,  alle  medesime 
condizioni, agli stessi contraenti, per una durata pari ad un ulteriore anno scolastico;

rilevato che in data 11.5.2022, in esecuzione della DD n. 5543/2021, è stato stipulato il contratto per il servizio 
di cui trattasi (Rep. n. 65356) con Consorzio Zenit Soc. Coop. Cons. a r.l. in qualità di capogruppo del RTI;

dato atto che con nota prot. n. 173063 del 19/05/2022, (All.1) l’RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale 
Consortile  a  r.l.  (Mandatario)  e  G.  DI  VITTORIO  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  è  stato  informato  
dell’intenzione dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà di rinnovo, così come previsto negli atti di gara,  
per la durata pari ad un ulteriore anno scolastico (a.s. 2022/2023);

preso atto che la ditta aggiudicataria, con la comunicazione prot. n prot. 192751 e 192795 del 06/06/2022 
(allegato  integrante  All.2),  ha  manifestato  la  disponibilità  al  rinnovo  del  contratto  per  il  servizio  di  
accompagnamento  e  sorveglianza  su  scuolabus  trasporto  ordinario  e  accompagnamento  e  sorveglianza  su 
scuolabus trasporto alunni con disabilità, agli stessi patti e condizioni di cui al precedente appalto;

considerato che per il rinnovo del servizio si è proceduto ad acquisire il nuovo CIG: 9346495BA9 

visti:

- l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, approvato con Deliberazione della  
Giunta Comunale n. 20/2022;

dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del controllo di  
regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento sul sistema dei  
controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8/2013  modificata  da 
deliberazione n. 72 del 16.12.2015;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa:

1. Di procedere al rinnovo del servizio  di accompagnamento e sorveglianza su scuolabus per alunni scuole 
dell’infanzia  e  primarie  e  per  accompagnamento  e  sorveglianza  alunni  con  disabilità  scuole  dell’infanzia,  

Pag. 3 di 6 DD/2022/05473



primarie, secondarie di primo e secondo grado del Comune di Firenze, Anno Scolastico 2022/2023, a favore 
del RTI tra Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (Mandatario) e G. DI VITTORIO Società 
Cooperativa  Sociale  Onlus  (cod.  ben.  9421),  già  aggiudicatario  della  procedura  aperta  indetta  con 
determinazione dirigenziale n. 3565/2021, agli stessi patti e condizioni di cui al precedente contratto, per un 
importo  complessivo  di  €  507.906,56 IVA compresa,  e  oneri  per  la  sicurezza,  compresi  di  IVA per 
l’esecuzione del servizio - codice CIG INIZIALE 877433062C - CIG RINNOVO 9346495BA9;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 507.906,56, di cui € 506.889,64 (iva al 5% compresa) e € 1.016,92 
(iva al 22% compresa) per gli oneri per la sicurezza, al bilancio corrente esercizi 2022 e 2023;

3.  Di  impegnare  tale  spesa  complessiva  presunta  sul  cap.  27358,  ove  esiste  la  necessaria  disponibilità, 
suddiviso come segue:

· € 174.945,59 (Iva compresa) a valere sul capitolo 27358, esercizio finanziario 2022;

· € 332.960,97 (Iva compresa) a valere sul capitolo 27358, esercizio finanziario 2023;

4. Di procedere all’assunzione dei sub-impegni secondo il seguente schema:

a) Impegno per € 174.945,59 su capitolo 27358 – esercizio finanziario 2022:
sub impegno per € 99.718,99 a favore di Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (cod. ben.  
5967)
sub impegno per € 75.226,60 a favore di G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus (cod. ben. 8117)

b) Impegno per € 332.960,97 su capitolo 27358 – esercizio finanziario 2023:
sub impegno per € 189.787,75 a favore di Consorzio ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. (cod. ben.  
5967)
sub impegno per € 143.173,22 a favore di G. DI VITTORIO Società Cooperativa Sociale Onlus (cod. 
ben. 8117)

5. Di dare altresì atto che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio 
Servizi Cimiteriali e Servizi Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare.

ALLEGATI INTEGRANTI

173063 CONSORZIO ZENIT rinnovo contratti_signed.pdf - 

69f21975d8064fc4cb45158a2bb5ce758f71e254990efa04b490144674a138dc

192751 ZENIT_proroga 2022 2023.pdf - 119ad2ea19fb48767bab5eb5a28e8d21de13f9982b17fe86534edeea8611fce7

Pag. 4 di 6 DD/2022/05473



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27358 2022/6703 € 0,00

9421 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - SOC. COOP. DI 

VITTORIO**

2) U 2022 27358 2022/6703 1 € 99.718,99
5967 - CONSORZIO 

ZENIT**

3) U 2022 27358 2022/6703 2 € 75.226,60
8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

4) U 2022 27358 2023/559 € 0,00

9421 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - SOC. COOP. DI 

VITTORIO**

5) U 2022 27358 2023/559 1
€ 

189.787,75

9421 - R.T.I. CONSORZIO 

ZENIT - SOC. COOP. DI 

VITTORIO**

6) U 2022 27358 2023/559 2
€ 

143.173,22

8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 6 DD/2022/05473



Pag. 6 di 6 DD/2022/05473


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05473

